
 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho học sinh  

Năm học 2024 - 2025 

 

Căn cứ Quyết định số: 72/2008/QĐ-BGDĐT ngày 23/12/2008 của Bộ giáo dục 

và đào tạo về việc ban hành Quy định tổ chức hoạt động thể thao ngoại khóa cho 

học sinh; 

Căn cứ Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo về việc ban hành Quy định hoạt động thể dục, thể thao trong nhà trường; 

Căn cứ Công văn số 1561/PGD&ĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GD&ĐT thị xã 

Đông Triều về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục thể chất, hoạt động thể 

thao năm học 2024 - 2025; 

Căn cứ kế hoạch của trường THCS Mạo Khê I về thực hiện nhiệm vụ năm học 

2024 - 2025 cùng quyết định số 390/QĐ-TrTHCS ngày 29/8/2024 về việc quyết định 

phê duyệt kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025;  

Trường THCS Mạo Khê I xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tai 

nạn thương tích và đuối nước cho học sinh năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, nhà giáo, CMHS, học sinh về phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước; tạo sự lan tỏa, hình thành thói quen, kỹ năng chủ động phòng tránh tai 

nạn thương tích, đuối nước và phong trào tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức 

khỏe, bảo vệ bản thân trước tai nạn đuối nước. Quán triệt và triển khai thực hiện các 

mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện kế hoạch phổ cập bơi cho học sinh; đồng 

thời nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, gia đình và 

xã hội trong việc thực hiện hiệu quả các giải pháp phổ cập bơi, phòng chống đuối 

nước cho học sinh. 

- Tăng cường và đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, 

giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng sống để tự bảo vệ mình và 

phòng tránh tai nạn đuối nước. 
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2. Yêu cầu 

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể học sinh, CMHS trong nhà trường. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng chống đuối nước. 

II. Nội dung. 

1. Nội dung tuyển truyền. 

- Triển khai tuyên truyền các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Bộ GDĐT, 

của tỉnh và các kế hoạch của Sở GDĐT, Phòng GD&ĐT về triển khai các giải pháp 

xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; chú 

trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trang bị kiến 

thức, kỹ năng, hình thành cho học sinh thói quen tự ý thức, chủ động phòng tránh 

tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước. 

- Tuyên truyền công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình để quản lý, 

giám sát học sinh trong thời gian ngoài giờ học để đảm bảo an toàn phòng chống tai 

nạn thương tích, phòng, chống đuối nước, Tuyên truyền cảnh báo về nguy cơ tai 

nạn thương tích, nguy cơ mất an toàn, nguy cơ tiềm ẩn khi tắm tại các điểm tắm, bãi 

tắm tự phát, ao hồ, sông suối;  

- Tuyên truyền, phát động phong trào học sinh học bơi, học các kỹ năng an 

toàn phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trong thời gian ngoài giờ học. 

- Hướng dẫn học sinh, CMHS các kiến thức, kĩ năng an toàn khi ở trong nước, 

khi cấp cứu người đuối nước, các kỹ năng nhận biết về nguy cơ xảy ra tai nạn 

thương tích, đuối nước và các kỹ năng phòng, tránh. 

2. Thời gian tuyên truyền: Trong năm học 2024 - 2025 

- Tuyên truyền trong các giờ chào cờ đầu tuần, các tiết sinh hoạt lớp. 

- Tuyên truyền ngoại khóa môn học. 

- Lồng ghép vào các tiết học bộ môn nhất là môn GDTC, HĐTN - HN. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cán bộ quản lý 

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phòng, chống đuối nước cho học sinh năm 

học 2024 - 2025, triển khai đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

nhà trường. 

- Triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn trong trường học, phòng chống tai 

nạn thương tích, đuối nước trong năm học 2024 - 2025. 

- Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận, 

cá nhân. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn triển khai đồng bộ 

các giải pháp đảm bảo an toàn trường học. 



- Thiết lập và đưa vào sử dụng hiệu quả kênh thông tin như hộp thư góp ý, số 

điện thoại đường dây nóng để thu thập thông tin và cảnh báo, ngăn chặn nguy cơ 

gây mất an toàn trường học, nguy cơ gây tai nạn thương tích. 

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện với Phòng Giáo dục và đào tạo, Sở Giáo 

dục và Đào tạo. 

2. TPT Đội, Đoàn Thanh niên, GVCN 

- Tuyên truyền, phổ biến về tăng cường các giải pháp đảm bảo an toàn, phòng, 

chống đuối nước cho học sinh trong trường học đến toàn thể đoàn viên, thanh niên 

nhà trường. 

- Tổ chức các chương trình giáo dục kỹ năng sống cho đoàn viên, thanh thiếu 

niên. Đổi mới và nâng cao chất lượng sinh hoạt Đoàn, Đội cho học sinh.  

- Phối hợp nhóm GDTC, Hoạt động trải nghiệm - hướng nghiệp tổ chức ngoại 

khóa về đảm bảo an toàn, phòng, chống đuối nước cho học sinh năm học 2024 - 

2025. 

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về các giải pháp phòng, chống bạo lực học 

đường đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ và 

đuối nước trong nhà trường năm học 2024 - 2025 đối với học sinh lớp chủ nhiệm 

trong các giờ sinh hoạt lớp, các hoạt động tập thể. 

- Xây dựng nội dung tuyên truyền - Phối hợp với phụ huynh quản lý, giám sát 

học sinh trong thời gian ngoài giờ học để đảm bảo an toàn phòng chống tai nạn 

thương tích, phòng, chống đuối nước. 

3. Y tế trường học 

- Chủ động kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các điều kiện đảm bảo trường học 

an toàn, phòng chống tai nạn đuối nước trong nhà trường. 

- Tăng cường tuyên truyền các nội dung, tài liệu hướng dẫn kiến thức, kĩ năng 

phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước và sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, giáo 

viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.  

4. Tổ chuyên môn 

- Chỉ đạo tổ, nhóm chuyên môn nghiêm túc thực hiện dạy học tích hợp giáo 

dục đạo đức, kiến thức về xây dựng tường học an toàn, phòng chống đuối nước vào 

các môn học.  

- Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục và đặc biệt trong các giờ thể dục, các 

tiết học cuối trước khi học sinh tan trường ; không được chơi đùa nghịch gần ao hồ, 

sông suối, kênh, rạch, hố công trình...nơi tiềm ẩn nguy cơ đuối nước; không tự ý rủ 

nhau đi tắm, đi bơi khi không có người lớn đi cùng, đặc biệt, khoảng thời gian đi 

trên đường từ nhà đến trường, từ trường về nhà và thời gian ngoài giờ học; thường 

xuyển tổ chức nhắc nhở, hướng dẫn học sinh các kĩ năng nhận biết về nguy cơ xảy 



ra tai nạn thương tích, đuối nước và kĩ năng phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối 

nước. 

5. Tổ Văn phòng 

- Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự trong nhà trường. 

- Cùng với bộ phận phụ trách cơ sở vật chất kiểm tra hệ thống điện, nước, các 

phương tiện phòng cháy chữa cháy, cơ sở vật chất nhà trường để có phương án xử 

lý các tình huống bất thường xảy ra. 

- Phối kết hợp với các tổ chức, bộ phận có liên quan đảm bảo công tác xây 

dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nướ trong nhà 

trường. 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích và đuối 

nước cho học sinh năm học 2024 - 2025 của trường THCS Mạo Khê I. Đề nghị tất 

cả cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường nghiêm túc thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, yêu cầu báo 

ngay về Ban Giám hiệu cùng phối hợp giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GDĐT (b/c); 

- UBND phường (b/c); 

- CB,GV,NV nhà trường (t/h); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 
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